
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 

tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  

  
      H O T Ă R Â R E    

referitoare la revocarea H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 100 / 31.10.2024 privind repartizarea unei locuinţe A.N.L., rămasă 

vacantă pe perioada exploatării acesteia în regim de închiriere, d-lui NĂDESCU Iulică  

 

Având în vedere: 

- neîndeplinirea condițiilor de vârstă de către domnul NĂDESCU Iulică ca propunere de repartizare a unei locuințe 

A.N.L.;   

- Referatul de aprobare nr. 31213 / 21.11.2024 al inițiatorului de proiect;  

- Raportul nr. 31214 / 21.11.2024 al Comisiei sociale ANL din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt; 

- Raportul nr. 31215 / 21.11.2024 al Comp. juridic din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 13 / 26.11.2024 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului local al rașului 

Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 14 / 26.11.2024 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul Consiliului local al Orașului 

Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 12 / 26.11.2024 al Comisiei Învățământ, activităţi ştiinţifice şi social-culturale din cadrul Consiliului local 

al orașului Drăgănești-Olt.  

În conformitate cu prevederile: 

- art. 64 și art. 65 din Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 

- art.8 din Legea nr. 152 / 1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, republicată; 

- art.14 şi art. 15 alin.1-9 din H.G. nr. 962 /2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a  

prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art. 129 alin.(1), alin.(2) lit. c, alin. 6 lit.d din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul  art.139 alin.3 lit.g și art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ.  

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) De la data prezentei, se revocă H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 100 / 31.10.2024 privind repartizarea unei locuinţe 
A.N.L., rămasă vacantă pe perioada exploatării acesteia în regim de închiriere, d-lui NĂDESCU Iulică, întrucât nu a produs 

efecte juridice. 

(2) Cu aceeași dată, se abrogă poziția din 5 din Tabelul nominal privind ordinea de prioritate în soluționarea cererilor 

de locuințe ANL și în repartizarea lor în Orașul Drăgănești-Olt - Anexa la H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 18 / 29.02.2024 privind 

aprobarea listei solicitanților care au acces la locuințe construite din fonduri ale A.N.L. în orașul Drăgănești-Olt destinate 

închirierii, pentru tinerii în vârstă de până la 35 de ani și ordinea de prioritate în soluționarea cererilor de acordare a locuințelor 

în anul 2024. 

Art.2. Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Comisiei sociale A.N.L. din cadrul 

Primăriei orașului Drăgănești-Olt. 

Art.3. Hotărârea se va comunica :  

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

- Comisiei sociale A.N.L.; 

- Compartimentului juridic din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt;  

- Persoanei nominalizate la art. 1. 

 

Nr. 115 / 27.11.2024        

                                                                         

                                           Preşedinte de şedinţă,                                                      Contrasemnează,                                                                                                                                            

                                               Consilier local,                                                      Secretar general U.A.T., 

                                               BĂDAN Cristi                                                     JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

 

Adoptată cu __ voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø  abţineri dintr-un total de __ voturi valabil exprimate 

( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro

